[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        23 сентября  2016г.

                    №  225
           пос. Залегощь
Об утверждении муниципальной

Программы  «Развитие муниципальной службы

в Залегощенском районе на 2017 год»

              В  соответствии с Федеральными  законами Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской  Федерации», от  02.03.2007 года № 25 - ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Орловской области «О муниципальной службе в Орловской области» от 09.01.2008 года № 736 - ОЗ, в целях повышения эффективности и качества муниципальной службы, формирования высококвалифицированного кадрового состава муниципальной службы в администрации района,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие муниципальной службы в Залегощенском  районе на 2017 год» согласно приложению.
2. Отделу по организационно - кадровой работе и делопроизводству администрации (О.В.Щукина) опубликовать настоящее постановление в сети «Интернет» на официальном сайте администрации Залегощенского района.

        3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                            В.Н. Брежнев
                                                         Содержание

Паспорт Программы……………………………………………………………... 3

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

……………………………………………………………………………………  5

Раздел 2. Механизм реализации Программы    ……………………………….. 6

Раздел 3. Объемы и источники финансирования Программы ………………..6

Раздел 4. Ожидаемые конечные результаты  Программы  ………………… 7

Раздел 5. Система организации контроля над исполнением   Программы… 7

Перечень мероприятий программы «Развитие муниципальной службы в Залегощенском  районе на 2017 год»……………….………8

Приложение

к постановлению администрации

Залегощенского района

от 23 сентября 2016г. № 225
МУНИЦИПАЛЬНАЯ

ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
 В ЗАЛЕГОЩЕНСКОМ РАЙОНЕ  НА 2017 ГОД»

Срок реализации - 2017 год.
Администратор:

Отдел по организационно-кадровой

работе и делопроизводству

ПАСПОРТ

программы

 «Развитие  муниципальной службы
в Залегощенском  районе  на 2017 год»

	Наименование программы
	Программа
  «Развитие  муниципальной службы  в  Залегощенского  районе  на  2017 год»
(далее - Программа)

	Правовая основа для
разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах   организации местного самоуправления в Российской   Федерации»,   Федеральный закон от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,   Закон Орловской области от 09.01.2008 № 736-ОЗ «О  муниципальной службе в Орловской области»

	Заказчик  программы
	Администрация Залегощенского  района

	Разработчик
программы
	Администрация Залегощенского  района

	Цель программы
	 Совершенствование системы муниципальной службы; повышение результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих; формирование квалифицированного кадрового состава муниципальных служащих.

	Задачи Программы
	       Задачи:

 - совершенствование системы повышения квалификации муниципальных служащих;

- использование современных технологий в обучении;

- создание условий, направленных на повышение качества исполнения муниципальными служащими должностных (служебных) обязанностей и оказываемых  ими услуг;

- создание системы открытости и гласности муниципальной службы;

- совершенствование механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.

	Исполнители Программы
	Начальники отделов администрации Залегощенского   района, муниципальные служащие.

	Целевые показатели и
Программы
	- количество принятых  нормативных правовых актов по муниципальной службе;

- количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации;

-  формирование единого Реестра муниципальных  служащих

	Сроки реализации Программы
	2017 год

	Объемы и источники
финансирования
Программы
	общий объем финансирования – 20,0 тыс. рублей,
в том числе:
средства местного бюджета – 20,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные
результаты реализации

	Совершенствование системы повышения квалификации муниципальных служащих и увеличение количества  муниципальных  служащих, прошедших обучение  (профессиональную переподготовку, повышение квалификации, стажировку)
Достижение необходимого уровня исполнения муниципальными служащими своих должностных обязанностей, отсутствие жалоб граждан и организаций на действия муниципальных  служащих.
Совершенствование механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.

	Система организации
контроля над исполнением
Программы
	Контроль над  реализацией Программы осуществляет
отдел по организационно – кадровой работе и делопроизводству  администрации.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения.
         Проблема обеспечения органов местного самоуправления высококвалифицированными  кадрами связана с постоянными изменениями законодательной и нормативно правовой базы, внедрением нового программного обеспечения, предъявляющими повышенные требованиями к уровню профессионального мастерства руководителей и специалистов администрации Залегощенского   района.
     В целях  повышения эффективности   муниципальной службы необходимо усовершенствовать разработку и внедрение механизмов, обеспечивающих результативность профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих, разработать сбалансированную систему показателей результативности и эффективности профессиональной служебной деятельности  муниципальных служащих, а также усилить стимулы к надлежащему исполнению ими должностных обязанностей.
        Для повышения доверия населения, формирования благоприятной социально-экономической обстановки в Залегощенском районе,  деятельность администрации  должна быть открыта для общественности.
      Для  усиления  взаимодействия администрации и институтов гражданского общества необходимо повышать качество  муниципальных  услуг,  оказываемых администрацией гражданам и организациям, уровень информированности населения о деятельности администрации, усилить работу по формированию общественного мнения об эффективности муниципальной службы и результативности профессиональной служебной деятельности  муниципальных   служащих.
       Одним из основных условий развития муниципальной службы является повышение профессионализма и компетентности кадрового состава органов местного самоуправления, которое тесно взаимосвязано с решением задачи по созданию и эффективному применению системы непрерывного профессионального развития муниципальных служащих. Основой для решения данной задачи является постоянный мониторинг кадрового состава муниципальных служащих, выполняемых ими функций, а также потребностей органов местного самоуправления в высокопрофессиональных кадрах. Подготовка кадров становится одним из инструментов повышения эффективности и результативности муниципального управления. Отсутствие необходимых профессиональных знаний и навыков муниципальных служащих приводит к снижению эффективности принятия управленческих решений.
           Реализация Программы будет способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности в органах местного самоуправления муниципального района.
2. Механизм реализации программы.
     Реализацию Программы осуществляет заказчик Программы, при участии структурных подразделений администрации Залегощенского   района - исполнителей программных мероприятий.
Заказчик Программы осуществляет:
- нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;
- сбор и систематизацию информации о ходе реализации Программы;
- взаимодействие заинтересованных структурных подразделений администрации Залегощенского  района — исполнителей программных мероприятий;
- оценку результативности мероприятий Программы;
- мониторинг эффективности деятельности муниципальной службы;
- доведение информации о ходе и результатах реализации Программы до руководителей структурных подразделений администрации Залегощенского   района;
- отчет о ходе реализации Программы в установленном порядке.
Отдел по организационно – кадровой работе и делопроизводству ежегодно представляет заказчику Программы отчет о ходе реализации Программы.
       Контроль  за целевым использованием средств районного бюджета, выделенных на реализацию Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
3. Объемы и источники финансирования Программы.

Финансирование мероприятий Программы в 2017 году будет осуществляться за счет средств местного бюджета администрации Залегощенского   района.

Общий объем финансирования Программы составляет 20,0 тыс. рублей.

Объемы финансирования  Программы за счет средств местного бюджета  носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном  порядке при формировании проекта бюджета администрации Залегощенского района на очередной финансовый год, исходя из возможностей  местного бюджета.

4.  Ожидаемые конечные результаты реализации программы.
Важнейшими целевыми индикаторами и показателями Программы являются:

1) количество изданных   документов по муниципальной службе и кадрам;

2) количество муниципальных служащих, прошедших повышение квалификации;

3) количество муниципальных служащих, находящихся в кадровом резерве.
5. Система организации  контроля  за исполнением Программы.
Программа  реализуется  в  соответствии  с  ежегодно  утверждаемым  планом  мероприятий  Программы.

Контроль  за реализацией   плана  мероприятий  Программы возлагается  на начальника отдела по организационно – кадровой работе и делопроизводству администрации Залегощенского  района, главного специалиста по кадровой работе  отдела по организационно – кадровой работе и делопроизводству  администрации Залегощенского района.
 В срок  до  30 декабря 2017 года подводятся итоги выполнения программы.

Приложение к Программе
Перечень мероприятий Программы «Развитие муниципальной службы

    в Залегощенском   районе на 2017 год»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок испол-нения
	Объем финансиро-вания
(тыс. руб.)
	Ответственный исполнитель

	1. Совершенствование нормативной правовой базы по вопросам муниципальной службы

	1.1
	Разработка и принятие муниципальных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»
	2017
	Финансиро-вание
не требуется
	Залегощенский районный Совет народных депутатов;
Администрация Залегощенского района

	II. Формирование эффективной системы управления муниципальной службы

	2.1
	Проведение совещаний -семинаров с работниками администрации района по реализации законодательства о муниципальной службе
	2017
	Финансиро-вание
не требуется
	Администрация Залегощенского   района

	2.2
	Оказание муниципальным образованиям района, методической помощи по имеющимся проблемным вопросам реализации Федерального и областного законодательства  о муниципальной службе

	2017
	Финансиро-вание
не требуется
	Администрация Залегощенского   района

	2.3
	Организация проведения конкурсов по формированию кадрового резерва муниципальных служащих
	2017
	Финансиро-вание
не требуется
	Администрация Залегощенского  района

	2.4
	 Проведение аттестации муниципальных служащих администрации района
	2017
	Финансиро-вание
 не требуется
	Администрация Залегощенского   района

	2.5
	Оказание городскому и сельским поселениям методической помощи в разработке муниципальных программ развития муниципальной службы
	2017
	Финансиро-вание
не требуется
	Администрация Залегощенского   района

	III. Создание условий для профессионального развития и подготовки кадров муниципальной службы

	3.1
	Организация и повышение квалификации и переподготовки муниципальных служащих администрации Залегощенского  муниципального района
	2017
	20,0 тыс.р.
	Администрация Залегощенского   района

	3.2
	Анализ работы органов местного самоуправления по формированию и эффективному использованию кадрового резерва
	2017
	Финансиро-вание
не требуется
	Администрация Залегощенского   района

	IV. Обеспечение устойчивого развития кадрового потенциала и повышения эффективности муниципальной службы

	4.1
	Формирование единой базы данных муниципальных служащих

	Финансиро-вание
не требуется
	Администрация Залегощенского   района

	4.2
	Стимулирование, мотивация и оценка деятельности муниципальных служащих

	Финансиро-вание
не требуется
	Администрация Залегощенского   района

	4.3
	Всего на 2017 год

	20,0 тыс.р.
	Администрация Залегощенского   района

	4.4
	В том числе, за счет средств районного бюджета

	20,0 тыс.р.
	Администрация Залегощенского   района